Cyrkew Evangelicka H. W. Mutownsta a gmenow  
 Dušel Matyas Curator  
 Paulus Juris  
 Plech Paulus  
 Gallo Janos Richtar.

Signatum per me Joann. Kalmosky  
 de Kalmos Ecclesie Co. Aug. Conf.  
 Wukowicis V. D. M.

Notator des Jacobs Amrichs, Schul-Lehrer von Witten  
seit dem 1. November 1899.

Anno 1836, die 16 Junii, peracta est Visitatio Canonica in Ecclesia Temesvarienſi <sup>Evangelica uniusque Confessionis unitae</sup> per Venerabilis Superintendentis Montani Dominum Superintendentem, Reverendissimum Dominum Joannem Scheberingy presentibus: Illustissimo D. L. S. Mauritio Boyneburg Generali Praefecto Spatabilibus Dnibus: Ludovico Ambroz Temes. Vicario & Seniori Inspectoribus, Joane Medvacky de eadem & Josepho Boros localibus Inspectoribus, Joanne Albrecht Camerali Actuario, Ezechio Meffke Hottu Temes. Judicum, Dionysio Meffke ejusdem Hottu Assessore & Seniori Fiscali, Plumum Rev. D. Matthia Ambrosy Eccl. Evang. Magn. Decret. VDMro ex Seniore Banatico, Daniele Abaffy Eccl. Tharadacz VDMro ex Seniori Notario Joane Herman Eccl. Liebling VDMro, Joanne & Josepho Kultety nec non Godofredo Schwirzfeld Senioratey Dacienſi VDMro, Clauſimio Carolo Karner & Joane Fint Theologiae Candidatis, item Godofredo Feldinger Eccl. Curatore, Theophilo Falt ejusdem perceptore, Carolo Korb etc

## I. Ecclesia Temesvarienſis.

## A. Mater Temesvarinum

1. Recens hae ecclesia, in libera regiaeque civitate Temesvar sita, inde ab anno 1745 usque ad annum 1824 per Adm. H. D. Joan. Herrman, VDMro Lieblingy genſem facris provisa, tum vero in matrem ecclesiam erecta est.
2. Primus eius VDMro erat modernus pl. V. Dn. Senior Bekſienſis, Janu. elia Simon, quem anno 1830 Karvasinum discedentem in hodiernum fungens Vilhelmu Karner excepit.
3. Animarum numerus ecclesia haec 486; masculini generis sunt 345, foemini 141; confessionis capaces sunt 328. Coniugum evangelicorum paria reperiuntur 62, mixtorum 66. - Anno clauso 1835 nati sunt 35, eorundem pueri 25, puellae 10; copulatae sunt 6 paria; mortui 45, quorum 34 masculini & 11 foemini generis erant; confirmati sunt 8, pueri 3, puellae 3.
4. Templo nondum exstructo intervenit pro cultu divino & facris functionibus tenendis oratorium 7 orgias longum & 5 orgias latum, quod anno 1832 exstructum & 4<sup>to</sup> Novembris illius anni consecratum est. In eius medio elevatio exstat cathedra facra lignea; pro altari intervenit mensula lignea; baptisterii penes altare locati basis aquae lignea, patina cuprea & tegumentum ex aurichaleo confectum est. Organum cathedrae facrae e regione situm sat magnum & aptum est. Sellis provisum est oratorium 16 longioribus & 4 brevioribus, item aliquot scamnis. In parietibus pendunt tabulae lignae item e lapide fissili pro numeris cantilenarum inscribendis, nec non insigne ecclesiae benefactoris pie defuncti Joannis a Revierky.
5. Ctenodia ecclesiae haec sunt: maior calix argenteus pondere 39 feni. unciarum; patella maior argentea, auro obducta pondere 7 1/2 feni.

Matriculae sunt 3; pro baptisatis, copulatis & mortuis.

Protocollo pariter tria; unum pro Intimatis & Currentalibus; unum pro localibus conventibus & unum pro historia ecclesiae.

Inventarium rerum ecclesiasticarum in archivo asservatur.

8. Coemeteria a tempore existentia habet ecclesia 4, unum pro arce, duo pro suburbis & unum pro pago Melhala. - Excepto ultimo reliqua cineta sunt, fossa in omnibus circiter 3 pedes profunda & lata. pecus non raro intrat. Usus graminis capit 12 Mst.

P. Filiales nulli; sunt tamen aut integri familiae aut singuli evangelici in vicinis pagis degentes, qui pro cultu divino ad matrem ecclesiam veniunt.

## II Regimen Ecclesiae.

Inspector est Spect. Dr. Joanes Medvedsky de Eadem; atque spect. Dr. Josephus Boros de Miskolca & pap.

Utterque Drorum Inspectorum juxta superintendentalem instructionem & proprium erga religionem conspicuum ardorem juribus & commodis ecclesiae sincere invigilat, strictaque exigit ac revidet rationes. Conventus aestate in templo celebratur, hieme soles v. d. m. per suam habitationem pro eo celebrando offerre.

Curator ecclesiae est Generosus Dr. Jodofredus Feldinger, qui sine instructione & absque lucro salutem ecclesiae curam condigne habet.

Aditus est Carolus Kaiser, qui praeter servitia tempore cultuum divinarum, funerum, conventuum aut quacunque alia occasione praestanda, purgationem & munditiam domus parochialis, oratorii, omniumque ecclesiae appertinentiarum rerum in officio habet; pro quibus oneribus libero fructus quateris & jure pro singulo funere 24 arar. convest. atque pro schola calefactione 2 ff. conv. est. petendi.

Presbyterium constat 12 electis membris, quorum officia essent, in omnibus conventibus praesto esse & operam dare, ut eorundem conclusionum effectui dentur; quod tamen exiguo & nunquam pleno numero comparant.

## III Status ecclesiae internus, moralis, religiosus.

Zelus in frequentando cultu divo dominicali non est non exaltandus. Cultus quotidiano solummodo juvenum scholastica & saepe illius tantum minima pars interesse solet.

Lecturae ignaras vix, sed scripturae plures reperire licebit.

Liberi ab aliquo tantum tempore diligentius mittuntur ad scholam, sunt tamen & nunc, qui eos potius ad Catholicorum, quam ad nostrum institutum scholasticum mittunt.

Zelus libros sacros, imprimis biblia comparandi non desisset, sed plurimorum circumstantia domestica ex una ex altera vero parte defectu paratorum biblicorum aliorumque librorum sacrorum evangelicorum magnum eorundem comparationis sunt impedimentum.

Ut vitis in oculos cadentibus Deus optimus sum universam ecclesiam, cum singula eius membra clementissime succum custodivit.

In felicia matrimonia nulla.

Anno proxime elapse unica puella extra matrimonium nata est.

In carceribus publicis nec unius e finu ecclesie captivus tenetur.

A superstitionis quacunque specie - sint Deo laudes - liberi & vacui sunt animi ecclesianorum.

Zelum, ecclesie sum in testamentis condendis, sum per oblationes bene faciendi & scholam adjuvandi verbis laudare superfluum esset, cum mo-

derius ecclesie status in comparatione illius annorum superiorum multo felicior, sit clare & luculenter zelum illum cunctis ob oculos sistat.

IV. Verbi Divini Ministerium.

Modernus V. D. P. est Vilhelmus Karner, natus ano 1804 in villa regieque civitate Soproniensi, ubi ab ano 1813 ininterrupte usque ad anam 1825

illuc ibidem existens gymnasium frequentavit; finito cursu scholastico, quam exiit ad oras externas tum temporis prohibitus fuerit, Vindobonam profectus est, ubi proter Cos. reg. institutum theologicum etiam inspi-

subum polytechnicum in omni frequentavit. Transactis hic annis duobus & dimidio nobilem familiam Haleritiam in Banatu possessionem ad oras hanc qua herulorum informator - quum nimiam

proclivitatem ad juventutem educandam & informandam, & non infelicem proximam jam a pluribus inde annis in illa instituenda & ducenda habuerit-

comitatus est. Factis in novo hoc situ, novis non inutilibus experientis post duos annos & dimidium e sphera illa in longe digniorem & momentosiorem locatus est. Ano quippe 1830 a Deo & inclita

ac venerabili hec ecclesia dignus census est, qui Coetus huic sacro in nomine Servatoris nostri Jesu Christi verbum & gratiam Dei nuntiet & viam salutis eum doceat. Lingua, quas bene loquitur,

sunt germanica, hungarica & latina, sed etiam in aliis linguis, ut in gallica, italica & slavica, licet non bene versatus, tamen non ex toto peregrinus.

non ex toto peregrinus.

A. Ministerii sacri administratio.

1. Auditores visitare inter amoenissima sua negotia numerat V. D. P. quod non fieret, nisi inter ipsum & ecclesiam pax esset & harmonia.

Sermones sacros scribere, memoriter dicere, & semper novum textum, sed pro more hic introducto non evangelicum vel episcopale, eligere nunquam intermittit. Argumentum sermonis mox adhortatio ad aliquam virtutem, mox dehortatio ab aliquo vitio constituit.

2. Catechisationem instituit quovis die Jovis per integrum annum, in templo quovis die Domini postmeridie mensibus Junio usque Septem-

brim, juxta Henderi Catechismum & Vitaronifungu qui Quis plus sit.

Scholasticas catechisationes atque diligenter frequentat juvenus, dominicales minus zelose; adultior vero plane non capit partem in eis.

Catechumeni tempore quadragesimali per ipsum V. D. P. instituantur

sum

tum in articulis fidei s. credendis, tum in officiis hominum  
erga Deum, erga se ipsos & erga alios.

Confirmatio die parasceves soles haberi.

Neogamas instituiere - licet bonum foret - non est in usu.

3. Diebus Domini & festis incipit cultus divinus matutinus hora  
decima cum cantilena matutina, tum accedit V. D. M. ad altare, ut  
corda fidelium ad Numen supremum dirigat & epistolam do-  
minicalem proleget, facto hoc & finita altera cantilena pro-  
legitur ~~etiam~~ altari evangelium dominicale, tum demum finita  
tertia cantilena sermo facer sumit initium. Finis sermone,  
precibus ad Deum supis & cantu unius aut duorum versuum  
demum orat ~~etiam~~ altari V. D. M. & benedicit ecclesie. Postmeri-  
diem incipit cultus hora 3 cum cantilena, qua finita sermo ha-  
betur uno ano ex epistolis, altero ex evangelij dominicalibus, ex-  
ceptis illis mensibus, ubi catechizatio habetur. Quod attinet hi-  
storiam passionis, soles illa quovis tertio ano tempore quadragesimali  
pro testu antemeridiano sermonis Junii; pro testu pomeridiano ser-  
monis vero omni ano in ordine quatuor evangelistarum. In titu-  
gicis arbitrarie nihil mutatur.
4. Sacramenta. Baptismus plerumque in templo, rarissime in  
domibus administratur, presentibus compatriibus non uno, non  
pluribus. Pro sacra Domini Coena 4 sunt destinati termini,  
utpote: festum paschalis, qua occasione quater; festum penteco-  
stes, qua occasione bis; festum <sup>Christi</sup> natalitatis, qua occasione pariter  
bis & festum esichactij procedens dies Domini, ubi semel admini-  
stratur epulam sacrum. Confitentij anue 500 assumi possunt.
5. Morbidorum provisio. Opera medicij omnes utuntur, V. D. M. tamen non  
nisi in sumo periculo vocari curant, is tamen & antea, si modo  
morbum alicuius respiciat, cum adine conspexit.
6. Vaccinatio ita est in usu, ut commendatione non egeat.
7. Scholam bis, ter, aut pluries per septimanam visitat V. D. M.,  
cum videat semet lato excipi animo & a Docente & a juventute  
discere.
8. Circa matrimonia. Trina promulgatio - nisi quis ab ea suo loco di-  
spensetur - & formula iurijurandi in copulatione, item statij maturi-  
tas strictè observari soles. Conjugum in discordia viventium concilia-  
tio - momentosum illud animi curatoris officium - non negligitur &  
quoties hucdum tentata fuerat, non nisi cum fructu suscepta est.
9. Funera hoc modo decuntur. Cadaver plerumque exponitur sub porta  
domus, antequam V. D. M. cum Docente, aliquot pueris & aditus com-  
paret; tum iam adstantibus his obtinent cantus & preces,

si sermo dicendus est, quod non raro accidit, ille ante preces habetur, post quas iterum unus versus cantatur & ad coemeterium movetur, ubi pariter cantus & preces obtinent. Sive VDMstro aut Vicario, in casu illius aegritudinis vel necessarii absentis non fiunt sepulturae. 10. Matricula non solum ac protocolle & rationes accurate ducuntur.

B. Character moralis VDMstri. Vir hic juvenis est eximius; prudens, zelosus, modestus; orator vere christianus, pius; vitae integerrima; dandum quod lingua Slavica ignarus, auditoribus Slavici imprimis vultibus sufficientem operam pastoralem prestare nequeat. Scientiam suam auget.

C. Bibliotheca eius non pretiosa aut splendida, sed opibus accommodata constat ex aliquot classicis Romanorum & Germanorum, ex libris theologiacis, historicis, geographicis & medicinalibus.

~~Sermonum curricula hoc modo habentur. A Dominica Adventus usque Trinitatis pentecostes agitur de attributis Dei & Dei Salvatoris Jesu Christi. De eorum gratia & amore erga genus humanum, de opere salvifico Scriptoris nostri & de officio eius erga Deum & Jesum Christum emanantibus. A Trinitatis usque ad tempus adventus agitur de iis, quae nobis in diversis vitae situationibus et concessionibus cum aliis observanda & scite necessaria sunt.~~

D. Habitatio VDMstri constat e tribus cubilibus & 4<sup>to</sup> pro famula, e culina parva & pincerna. Aedes parochiales in optimo sunt statu.

E. Reclitij VDMstri ex sub p. adnexis vocatorialibus sunt conspicui.

Quae in iis promittuntur, debite prestantur & justo tempore.

Ad occasionem med vacationis 12 orgy & lignorum focalium, 30 metretel posonienses tritici puri, item offertoria novi anni & secundi diei Jesu paschatos, pentecostes & nativitatij Jesu decerpta sunt.

## V. Schola.

A. Rector scholae est Rev. Dny Carolus Luhl, qui ano 1805 Wresini in Moravia natus, ad 1814 Cosentinum pro scholis frequentandis profectus est, transactis hic annis 4, in civitate Silesia Teschen, postmodum Nagy Hönöjini continuavit studia, quae in Debretinensi illustri collegio ad 1828 finivit. Ab ad hoc usque 1831 egit Rectorum in oppido Solt. Tum in patriam rediens ordinatus & in vicarium parentis sui, scilicet Ven. Dni Lemovis Luhl, evocatus est. Ad denique 1834 a Venerabili Superintendentia Trans Sibiscana H. C. ad hanc provinciam missus est.

- prout is in schola assiduis & discipulorum curam gerens, sic domi modestus & sedulus est. Cum VDMstro & ecclesia in optima vivit harmonia.
- Institutionis horas negligere ipsum, nec inimicus posset dicere. Nam